
REGISTRO GENERALE N. 929 del 22/10/2021 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 5 Manutenzione Patrimonio Ambiene Cimiteri LL.PP. Opere pub. 

Prot. Civ. 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 929 del 22/10/2021 

DETERMINAZIONE N. 231 DEL 22/10/2021 
PROPOSTA N. 1149 del 22/10/2021 

 
OGGETTO: SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA - ESECUTIVA E 

COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE DEI LAVORI DI 

"MESSA IN SICUREZZA SCUOLA MEDIA D'ANNUNZIO". C.I.G.: 8720230172 - C.U.P.: 

J33H19001460001. PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE 

 
DATO ATTO CHE: 

- Con Decreto Sindacale n.08 del 31.03.2021 prot. 7500, il Sindaco conferiva all'Arch. Carbone Vincenza 
Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 5° e relative attribuzioni; 

- L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 5° 
del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale 
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 26.02.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2021-
2023; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.13 del 26.02.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente; 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 26.02.2021 è stato approvato il PEG dell’anno 2021 con 
assegnazione delle risorse ai responsabili in seguito dell’approvazione del bilancio di previsione sopra 
richiamato; 

- Con Determinazione n.121 del 22.06.2021, Reg. Gen. n. 498/2021, il Responsabile del Servizio 5° ha 
individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo; 

- Con deliberazione di Consiglio Comunale del 29.07.2021 è stato approvata la variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2021/2023, ai sensi dell’art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
PREMESSO CHE: 
- che in data 01.04.2021, giusto protocollo n. 7565, è stato pubblicato un avviso di indagine di mercato 

pubblicato sul sito della Stazione Appaltante finalizzato all’individuazione degli operatori economici da 
invitare alla successiva procedura negoziata per i servizi tecnici di progettazione definitiva – esecutiva e 
Coordinamento Sicurezza in fase di progettazione dei lavori di “Messa in sicurezza Scuola Media 
D'Annunzio”; 

- che alla data di scadenza per la presentazione delle candidature all’indagine di mercato sono pervenute 
n. 42 manifestazioni di interesse; 

- che con Determinazione a Contrarre n. 74 del 21.04.2021, Reg. Gen n. 328 del 21.04.2021, si è stabilito 
di procedere all’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara ai sensi dell’articolo 1 comma 2 lett b) della Legge di conversione n. 120/2020 per l’affidamento dei 
servizi tecnici connessi alla progettazione definitiva, esecutiva e CSP per l’esecuzione dei lavori di 
“Messa in sicurezza Scuola Media D’Annunzio” e si sono fissati i contenuti della procedura e del 
contratto ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., approvando 
contestualmente la lettera di invito e il disciplinare di gara; 

- che la gara è stata indetta con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo previa consultazione di n. 5 
individuati sulla base di indagine di mercato; 

- che sono state invitate a partecipare alla presente procedura negoziata sulla piattaforma ASMECOMM i 
seguenti operatori: 

o Ing. Franzese Nicola; 

o RTI (capogruppo) Ing. Di Leonardo Sabatino; 

o RTI (capogruppo) Mancini Francesco Maria; 

o PROES srl (Società di ingegneria); 

o Arch. De Amicis Graziano; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 929 del 22/10/2021 

CONSIDERATO che nel termine per la presentazione delle offerte fissato per il giorno 10.05.2021 alle ore 
10:0 sono pervenute sulla piattaforma ASMECOMM n. 1 offerta dal “Raggruppamento - Mancini Francesco 
Maria” e che non sono pervenute offerte fuori termine;  
 
DATO ATTO che con comunicazione telematica inviata in data 21.06.2021 il Responsabile Unico del 
Procedimento, Ing. Jr. Giancarlo Scipione ha comunicato all’operatore economico la data per apertura sulla 
piattaforma delle buste telematiche; 
 
RILEVATO che non si è riscontrata la regolarità, da parte dell’operatore partecipante, della documentazione 
presentata e che si è reso pertanto necessario attivare le procedure di soccorso istruttorio previste dall'art. 
83, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, procedure della cui conclusione si è dato atto nella seduta 18.10.2021; 
 
CONSIDERATO che, come risulta dal verbale n. 2 del 18.10.2021, l’operatore economico “Raggruppamento 
- Mancini Francesco Maria” è risultato escluso dalla procedura di gara per carenza del requisito di cui al 
punto 11.3 lett b) della lettera d’invito;  
 
DATO ATTO che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  
 
RILEVATO CHE:  

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 26.03.2021 è stato approvato il Piano Triennale per 
la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023; 

- Nel vigente Piano di Corruzione, il presente provvedimento non risulta mappato; 

- È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 
endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 4, 5, 6, 7, e 8 del codice 
di Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 04.02.2014; 

- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 

 
VISTO l’articolo 76, comma 2 bis, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241; 
VISTO il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. nel testo in vigore; 
 

DETERMINA 
 
1) DI APPROVARE le premesse della presente determinazione; 
 
2) DI ESCLUDERE alla procedura di gara in oggetto l’operatore economico “Raggruppamento - Mancini 

Francesco Maria” per le motivazioni riportate nel verbale n. 2 del 18.10.2021 che, anche se non 
materialmente allegato alla presente, costituisce parte integrale e sostanziale della presente 
determinazione; 

 
3) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
 
4) DI INVIARE a mezzo PEC il presente provvedimento al concorrente che ha formulato offerta; 
 
5) DI DARE ATTO che il Servizio cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle esclusioni è 

il Servizio 5° - Manutenzioni – Patrimonio - Ambiente - Cimiteri - Lavori Pubblici - Opere Pubbliche - 
Protezione Civile, previo appuntamento telefonico al tel. 085/9740319; 

 
6) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 929 del 22/10/2021 

7) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’Ing.Jr. Giancarlo Scipione; 

 
8) DI DEMANDARE al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente; 

 
9) DI TRASMETTERE la presente al Responsabile ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta 

generale. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1149 del 22/10/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 

22/10/2021. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1452 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  CARBONE VINCENZA 

CINZIA NICOLETTA attesta che in data 25/10/2021 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio 

della Determinazione N.ro 929 del 22/10/2021 con oggetto: 

SERVIZI TECNICI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA - ESECUTIVA E COORDINAMENTO 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE DEI LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA SCUOLA 

MEDIA D'ANNUNZIO". C.I.G.: 8720230172 - C.U.P.: J33H19001460001. PROVVEDIMENTO DI 

ESCLUSIONE 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 25/10/2021.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


